EDITAL Nº 34/2025 - CPOS-ENF/CPTL/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM do Câmpus de Três
Lagoas, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de
Seleção constituída pela Portaria nº 433/2025 - CPTL/UFMS, no uso de suas atribuições legais,
e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura de
inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento
de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu
(PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2026, e considerando o
Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS torna público o
resultado dos recursos da inscrições e o resultado final dos candidatos inscritos, conforme
Anexos I, II e III deste Edital.

Três Lagoas, 02 de dezembro de 2025.

[Mara Cristina Ribeiro Furlan]

Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Mara Cristina
Ribeiro Furlan, Professora do Magistério Superior, em
02/12/2025, às 11:00, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6074683 e o código CRC 237BBD76.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004925/2025-32 SEI nº 6074683

ANEXO I

(Edital n. 34/2025 - CPOS-ENF/CPTL/UFMS)

Não houve recursos.

Documento assinado eletronicamente por Mara Cristina
Ribeiro Furlan, Professora do Magistério Superior, em
02/12/2025, às 10:56, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6074705 e o código CRC 7845C683.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004925/2025-32 SEI nº 6074705

ANEXO II

(Edital n. 34/2025 - CPOS-ENF/CPTL/UFMS)

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

ENFERMAGEM (TRÊS LAGOAS)
MESTRADO

Ampla Concorrência
Número de Inscrição

202569556
202568442
202569391
202569441
202569182
202569574
202569387
202569467
202569611
202567229
202568019
202569537
202569183
202569531
202569506
202569609
202569321
202569559
202569214

Ações Afirmativas
Número de Inscrição

202569475
202569331
202569565

Qualifica UFMS
Não houve inscritos

Documento assinado eletronicamente por Mara Cristina
Ribeiro Furlan, Professora do Magistério Superior, em
02/12/2025, às 10:54, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6074740 e o código CRC 45A83211.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004925/2025-32 SEI nº 6074740

ANEXO III
(Edital n. 34/2025 - CPOS-ENF/CPTL/UFMS)

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

ENFERMAGEM (TRÊS LAGOAS)
MESTRADO

Ações Afirmativas

202568983

Não atendeu aos itens a, b e d do item 5
“DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA PARA A

INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata das
Informações Específicas dos cursos de Mestrado

e Doutorado em Enfermagem - Edital
UFMS/PROPP no 352/2025.

Documento assinado eletronicamente por Mara Cristina
Ribeiro Furlan, Professora do Magistério Superior, em
02/12/2025, às 10:55, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6074868 e o código CRC 27AD3E05.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004925/2025-32 SEI nº 6074868